
000Q54 

IL 

GOVERNO MUNICIPAL DE FARIAS BRITO 

COMPROVANTE(S) DE PUBLICAPAO 

AVISO DE LICITAPAO 

Prega"o n° 2019.01.09.1 

CNPJ NO 07.595.572/0001-00 
Rua José Alves Pimentel, no 87 - Centro - CEP: 63.185-000 - TEL.: (88)35441223 



000055 

• 	 ff4 

GOVERNO MUNICIPAL DE FARIAS BRITO 

AVISO DE LICITAçAO 

Modalidade - Pregao 

Tipo - Menor Preço 

Edital NO 2019.01.09.i 

Objeto da Licitaçao: Aquisiçao de pneus, câmaras de ar e protetores, abrangendo os serviços 
de troca, alinhamento e balanceamento, destinados ao atendimento das necessidades da frota 
de velculos e máquinas pesadas pertencente ao MunicIplo de Farias Brito/CE, conforme 
especificaçôes constantes no Edital Convocatório. 

0(A) Pregoeiro(a) Oficial da Prefeitura Municipal de Farias Brito comunica aos interessados que no 
dia 23 de Janeiro de 2019 as 09:00 horas, na sala das sessöes da Comissão Permanente de 
Licitaçao, localizada a Rua Jose' Alves Pimentel, n° 87, Centro, Farias Brito - CE, estará recebendo 
Envelopes de Propostas de Preços e de Habilitaçao, para abertura de Procedimento Licitatôrio cujo 
objeto supra citado. Os interessados poderão obter o texto integral do Edital na sede da Comissão 
Permanete de Licitacao da Prefeitura Municipal de Farias Brito, no endereço acima mencionado, a 
partir da publicaçäo deste Aviso, no horário de expediente das 08:00 as 12:00 horas. Maiores 
informaçoes poderao ser obtidas através do telefone (88)35441569. 

Farias Brito/CE, 09 de Janeiro de 2019 

d?w? 
Luclessian Calixto da Silva Alves 
Pregoeiro(a) Oficial do MunicIpio 

CNP3 NO 07.595.572/0001-00 
Rua 3os6 Alves Pimentel, no 87 - Centro - CEP: 63.185-000 - TEL.: (88)35441223 



GOVERNO MUNICIPAL DE FARIAS BRITO 

CERTIDAO DE PUBLICAçAO - AVISO DE LICITAçAO 

Pregao NO 201901.09.1 

Certifico para Os devidos fins que, foi publicado, nesta data, através de afixaçao na Portaria 
desta Prefeitura (Quadro de Avisos e Publicacoes), conforme determina a Lei no 8.666/93, e 
suas alteraçOes posteriores, o Extrato referente ao AVISO DE LICITAçAO na modalidade 
Pregao NO 2019.01.09.1, cuja abertura está prevista para o dia 23 de Janeiro de 2019 as 
09:00 horas, para o Objeto: Aquisiçao de pneus, câmaras de ar e protetores, abrangendo os 
serviços de troca, alinhamento e balanceamento, destinados ao atendimento das 
necessidades da frota de velculos e máquinas pesadas pertencente ao MunicIpio de Farias 
B rita/CE, conforme especificaçOes constantes no Edital Convocatôrio. 

Farias Brito/CE, 09 de Janeiro de 2019. 

(.pow-? 
Luctessian Calixtoda Silva Alves 

Responsável pela Pub(icaçao 

CNPJ NO 07.595.572/0001-00 
Rua José Alves Pimentel, no 87 - Centro - CEP: 63.185-000 - TEL.: (88)35441223 



DIARIO OFICIAL DA UNIAO - Secão 3 

840718/2016/Ministerio clan Cidades/Caixa Econômica Federal e 0 Municipio do 
Crato/CE.Objetivo Prorrogar For Main 06 (Seis) Meses 0 Prazo Dc Vigência Contratual - 

Contratante: SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - CONTRATADO: CORAL - 
CONSTRUTORA R000VAIHO ALENCAR LTDA - Prozo Dc Durac8o: Ate 19 Dc Junho Dc 
2019 - Assina Pelo Contratado: Igo Proenca Alencar - Assina Pela Contratante: José 
Muniz Dc Alencar. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FARIAS BRITO 

AVISO DE uCrrAcAO 

PREGAO NO  2019.01.09.1 

A Pregoeira Oficial do Munlcipio de Farias Brito/CE, torna püblico, que seré 
realizado Certame Licitatório no modalidade Preglo Presenciol. Objeto: aquisiclo de pneus, 
cémaras de ar e protetores, abrangendo on servicos de troca, alinharnento e 
balanceomento, destinados ao atendimento das necessidades da frota de veiculos e 
méquinas pesadas pertencente 00 Municipio de Farias Brito/CE. Data e Horário do 
Abertura: 23 de Janeiro de 2019, as 09:00 horas. lnformacSes: (88) 3544-1569. 

Farias Brito - CE, 9 de Janeiro de 2019 
LUCLESSIAN CALIXTO DA SILVA ALVES 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

TERMO DE COLABORACAO NO 76/2018 
Partes: Secretaria Municipal do Educac8o, pessoa juridica de direito péblico interno, inscrita 
no CNPJ NO 04.919.081/0001-89, nente ato representado por sua Secretéria, a Sra. Antonio 
Dalila Saldanha de Freitas, brosileira, casada, inscrita no CPF NO 510.472.503-06 e no RG NO 
205903390 SSP/CE, residente nesta capital - a Sociedade Comunitiria de Habitaçäo Popular 
Ralo de Sol, Inscrita no CNPJ/MF sob o NO 03.472.527/0001-07, corn Sede no Rua 
Raimundo Ribeiro, NO 400, Balrro: Autran Nunes, Fortaleza-CE, CEP: 60.526-500, neste ato 
representada por Evandro Torquato do Silva, inscrito (a) no CPF/MF sob N' 399.015.723.04. 
Do Fundarnontacào: Fundarnenta-se o presente aditivo no Art. 208, inciso IV do 
Constituic8o Federal c/c Art. 54, inciso IV do Lei NO 8.069/90, bern como no permissivo 
contido no Lei NO 9.394/96, que ostabelece as diretrizes e bases do educac8o nacional e no 
Art. 55, porágrofo tinico do Lei NO 13.019/2014, quo trota do prorrogacäo de oficio do 
vigéncia, rnediante Termo de Colaborocäo e nas oriontac5es contidas no Parecer NO 
3830/2018/COJUR-SME. Extrato do Prirneiro Aditivo 00 Termo de Colaborac3o NO 76/2018. 
Processo NO P039142/2018. Do Objeto: 0 presente Termo Aditivo tern corno objeto a 
alteraç8o do Cláusulo Décima Sexta - do Prazo do Vigéncio, prorrogando o prazo de 
vigêncio por main 90 (Novento) dlas, ou seja, do 01/01/2019 a 31/03/2019, para conclusäo 
do cronograma financeiro de 2018, ressaltarnos quo no periodo supracitado näo haveré 
atendimento as criancas do Educacão Infantil, corn idade entre 1 a 3 anon. Do Dotaç8o 
Orcomentário: 0 pagomento a quo se refere este aditivo correrá por conta do Dotaç80 
Orcamentária: Projeto/Atividade 24901.12.365.0052.2795.0003 - Elemento de Despesa 
335043 - Fonte do Recurso 0.0200; 0.1000; 5.1500 do orcamento da Secretorlo Municipal 
do Educoc8o - SME. Data: Fortaleza-CE, 21 do dezernbro do 2018. Assinorn: Antonio Daub 
Saldanha do Freitas - Secretaria Municipal do Educac8o - Evandro Torquato da Silva - 
Sociedode Cornunitéria do Hobitaç8o Popular Ralo do Sol. 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

TERMO DE C0LAB0RAcA0 Ne 77/2018 
Parten: Secretorio Municipal do Educacâo, P05500 jurIdico do direito péblico interno, inscrito 
no CNPJ NO 04.919.081/0001-89, neste ato representodo por sua Secrotéria, a Sra. Antonio 
Dallia Soldanha de Freitas, brasileira, canada, inscrita no CPF NO 510.472.503-06 e no RG NO 
205903390 SSP/CE, residente nesta capital - a Sociedade Cornunitéria do Habltaç8o Popular 
24 do Marco, inscrito no CNPJ/MF sob o NO 63.289.979/0001-80, corn sede no Rua Chico 
Mendes, NO 110, Bairro: Passaré, Fortaleza-CE, CEP 60.862-330, noste ato representado por 
Francisco Eldori do Silva Firrnino, inscrito (a) no CPF/MF sob N' 574.781.203-34. Do 
Fundamontocao: Fundarnonta-se o pronente aditivo no art. 208, incino IV do Constbtuicâo 
Federal c/c art. 54, inciso IV do Lob NO 8.069/90, born como no porminsivo contido no Lei 
NO 9.394/96, que entobebece on diretrizes e bases do educocao nacional e no art. 55, 
parthgrafo tinico da Lei NO 13.019/2014, quo trato do prorrogaç8o do oficlo do vigéncia, 
mediante Tormo de Colaboração o nan orientaç6es contidas no Parecer NO 
3830/2018/COJUR-SME. Extrato do Prirneiro Aditivo 00 Terrno do Cobaborac8o No 77/2018. 
Processo NO P039381/2018. Do Objeto: 0 presente Terrno Aditivo tern corno objeto a 
alterac8o do Cláusula Décima Sexta - do Prazo de Vigéncia, prorrogando o prazo do 
vigéncbo por main 90 (Noventa) dian, ou neja, do 01/01/2019 a 31/03/2019, Para conclusäo 
do cronogrorno financeiro do 2018, rennaltamos quo no periodo suprocitodo nâo haveré 
atendimento as crianos do Educocâo Infantil, corn idade ontro 1 o 3 anon. Do Dotoc8o 
Orcarnentário: 0 pagamento a quo se refere onto aditivo correré por conta do Dotac8o 
Orcarnentária: Projeto/Atividade 24901.12.365.0052.2795.0006 - Ebemento de Donpeso 
335043 - Fonte do Rocurno 0.0200; 0.1000; 5.1500 do orcamento do Socrotaria Municipal 
do Educac8o - SME. Data: Fortaleza-CE, 21 do dezembro do 2018. Assinam: Antonio Daub 
Saldanha do Freitan - Secretoria Municipal da Educac5o - Francisco Elderi do Silva Firrnino 
- Sociodade Comunitéria do Habitoc8o Popular 24 de Marco. 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

TERMO DE C0LABORAcAD NO 78/2018 
PARTES: Socrotaria Municipal do Educacâo, pessoo juridica do direito piibbico intorno, 
inscrita no CNPJ NO 04.919.081/0001-89, neste ato roprosentado por sua Secretário, a Sra. 
Antonio Dolibo Saldanho do Freitas, bronibeira, casado, bnscrbta no CPF NO 510.472.503-06 0 

no RG NO 205903390 SSP/CE, renidente nenta capitol . o Conseiho de Integroc8o do Born 
Jardim, corn node na Rua Born Jesus, NO 2246, Bairro: Born Jardim, CEP: 60.540-250, nente 
Municiplo, inscrito no CNPJ sob o NO  35.024.553/0001-69, ropresentodo legalmente por 
Sebanti8o Alexandre Alves, branileiro portador do Céduba do Idontidade NO 96002572324 
SSP/CE o inscrito no CPF NO 500.481.393-00. Do Fundornentac8o: Fundarnenta.se o 
presonte oditivo no art, 208, incbso IV do Constituic8o Federal c/c art. 54, inciso IV do Lei 
NO 8.069/90, bern como no pormissivo contido no Lei NO 9.394/96, quo estobelece as 
dirotrizen e bases do educa58o nocional o no art. 55, pardgrafo Onico do Lob NO 
13.019/2014, quo troto da prorrogoc8o de oficbo do vigéncia, mediante Torrno do 
Coboboracgo e nas oriontoçSes contidas no Parecer NQ 3830/2018/CDJUR-SME. Extroto do 
Primoiro Aditivo 00 Terrno do Coboboroc8o NO  78/2018. Procosso NO P039401/2018. Do 
Objeto: 0 prenente Terrno Aditivo torn como objeto a alteraç8o do Cbáusuba Décirna Soxto 
- do Prazo do Vbgéncia, prorrogando o prozo do vigéncia por mobs 90 (novento) dias, os 
seja, de 01/01/2019 a 31/03/2019, Para conclusäo do cronogrorna financeiro do 2018, 
rossaltamon quo no poriodo supracitado näo haveré atendirnento as criancan do Educac8o 
Infantil, corn idade entro 1 a 3 anon. - Do Dotoç8o Orcomentário: 0 pagarnento a quo se 
refero onto aditivo corroré por conto do Dotaç8o Orçamentária: Projoto/Atividode 
24901.12.365.0052.2795.0005 - Ebernento do Donposa 335043 - Fonte do Recurso 0.0200; 
0.1000; 5.1500 do orcomonto do Socretaria Municipal do Educocâo - SME. Data: Fortaleza, 
21 do dezernbro do 2018. - ASSINAM: Antonio Dalibo Saldanha do Freitas - Socretaria 
Municipal do Educacäo - Sebosti8o Alexandre Alves - Conselho do lntogroc8o do Born 
Jardim. 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

TERMO DE coL.AB0RAçA0 NO 79/2018 
Portes: Socretaria Municipal do Educoc8o, pessoa juridico de direito püblbco interno, 
inscrito no CNPJ NO 04.919.081/0001.89, nente oto representado por sua Socrotérlo, a Sro. 
Antonio Dalbla Saldanho do Frebton, brasuleira, casoda, inncrito no CPF NO 510.472.503-06 e 
no RG NO 205903390 SSP/CE, residento nesto capital - o Instituto Bela Vista, inscrito no 
CNPJ/MF nob o NO 63.366.298/0001-78, corn sedo no Rua Desembargador Felinmino, NO 
219, Bairro: Autran Nunes, Fortaleza-CE, CEP 60.526-760, noste ato representado polo 

00, dcc,cc,,tc pod. ,,,c,,ific,dc cc ,cdc,,cc ,I,t,Scicc 

http://cc.i,gcc.b,/act,,si,idcdc.htc,I, p&c ,ddigc 055020190110onlu6 

000057 
ISSN 1677-7069 	 N° 7, quinta-feira, 10 de janeiro de 2019 

bntervenionto Mauro Regina Felix Viudez Borreto, rnotrlcuba NO  41665-02, inncrito (a) no 
CPF/MF sob N' 820.362.843-53. Do Fundamentac8o: Fundamenta-se o presonte oditbvo no 
Art. 208, Inciso IV do Constituiç8o Federal c/c Art. 54, Incino IV do Lei NO. 8.069/90, bern 
como no permisnivo contido no Lob NO 9.394/96, quo estabebece as diretrizes e bones do 
educoc8o nocional e no Art. 55, pordgrofo ünlco do Lob NO 13.019/2014, quo troto do 
prorrogaçäo do oficlo do vbgêncba, modiante Terrno do Coboboração e non orbentacSes 
contidan no Parecer NO 3830/2018/COJUR-SME. Extroto do Primeiro Adbtbvo 00 Termo do 
Colaborac8o NO 79/2018. Processo NO P039426/2018. Do Objeto: 0 presente Terrno Aditivo 
tern como objeto a alteroc8o do Cláusuba DCcima Sexta - do Prozo do VigCncia, 
prorrogando o prazo do vbgCncba por mais 90 (Novonta) duos, ou soja, do 01/01/2019 a 
31/03/2019, Para conclusäo do cronograma financeiro do 2018, ressabtornos quo no 
periodo supracitado nào haverá atendbrnonto as crioncas do Educoc8o Infantil, corn Idade 
ontre 1 a 3 anon. - Do Dotaclo 0romontário: 0 pagarnento a que so refere este odbtbvo 
correré por conto do Dotacão Orçamentárba: Projeto/Atividade 
24901.12.365.0052.2795.0001 - Elernento do Dospesa 335043 - Fonte do Rocurso 0.0200; 
0.1000; 5.1500 do orcomento do Secretoria Municipal do EducocSo - SME. Data: Fortaleza-
CE, 21 do dezembro do 2018. Assinom: Antonio Dalila Saldanho do Frebtos - Secretorbo 
Municipal do Educação - Mauro Regina Felix Viudez Barreto - Instituto Bela Vista - 
Intorvenbente. 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

TERMO DE CDLA000AcA0 NO 80/2018 
Partes: Socretaria Municipal do Educacäo, P05000 juridlco do direbto püblbco interno, inscrita 
no CNPJ NO 04.919.081/0001-89, neste oto representado por suo Secretéria, a Sro. Antonio 
Dalila Saldanho do Freitos, branibebra, casada, inscrito no CPF NO 510.472.503-06 e no RO NO 
205903390 SSP/CE, residonte nonto capital - o Instituto Joäo uldefonno do Oliveira ' IJ.1.0. 
- Casa do Jo8o, inscrito no CNPJ/MF sob o NO 12.277.822/0001-01, corn node no Rua São 
Leopoldo, No 678, Bairro: Ancuri, Fortaleza-CE, CEP 60.874-170, noste oto representado por 
Joelrno Ildefonno do Oliveira Bantos, bnscrito (a) no CPF/MF sob N' 704.482.643-15. Do 
Fundarnontocão: Fundornenta-se 0 prenento aditivo no Art. 208, Inciso IV do Constbtuicão 
Federal c/c Art. 54, Incino IV do Lob NO 8.069/90, bern corno no perrninnivo contido no Lei 
NO 9.394/96, que estobelece as diretrbzos e bases do educocäo nocionol e no Art. 55, 
parégrafo onico do Lei NO 13.019/2014, quo trata do prorrogocão do ofbcio do vigência, 
rnediante Termo do cobaboracão o nan orientac5es contbdos no Parecer NO 
3830/2018/COJUR-SME. Extrato do Prirneiro Aditivo 00 Terrno do Coboboração NO 80/2018. 
Processo NO P039438/2018. Do Objeto: 0 presonte Termo Aditivo torn corno objeto a 
alteraão do Cbáunula Décirno Sexto - do Prazo de VigCncia, prorrogando o prazo do 
vigCncia por main 90 (Novento) dbas, 00 SOJO, do 01/01/2019 a 31/03/2019, Para concbusão 
do cronograma financoiro do 2018, ressaltarnos quo no periodo supracitado não haveré 
atendimento as crioncas do Educocäo Infantib, corn idade ontre 1 a 3 anon. - Do Dotacão 
Orcamontário: 0 pagomonto a quo so refere onto aditivo correré por conto do Dotocão 
Orcomontárbo: Projeto/Atividado 24901.12.365.0052.2795.0006 - Ebernento do Dospeso 
335043 - Fonte do Rocurso 0.0200; 0.1000; 5.1500 do orcarnento do Secretoria Municipal 
do Educacão - SME. Data: Fortaleza-CE, 21 do dezembro do 2018. Assinom: Antonio Dabbla 
Saldanha do Freitas - Socrotoria Municipal do Educacão - Joelrna Ildefonso do Oliveira 
Boston - Instituto João Ildefonso - IJ.l.0. - Casa do João. 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

TERMO DE COLABORAcAO NO 81/2018 
Partos: Secretaria Municipal do Educocão, possoa juridico do direito ptblbco intorno, inscrito 
no CNPJ NO 04.919.081/0001-89, nesto ato representado por sua SocretCria, a Sra. Antonio 
Dal i la Sobdanha do Freitas, brasibeira, cosodo, inscrito no CPF NO 510.472.503-06 e no RO NO 

205903390 SSP/CE, residente nesta capitol ' a Associoçäo dos Moradoren do Parque 
Presidente Vargas, inscrita no CNPJ/MF sob 0 NO 23.479.397/0001-41, corn sede no Rua 
Poronoguá, NO 1221, Boirro: Canbdezinho, Fortaleza-CE, CEP 60.734-155, neste oto 
representado por Luciano Agnobo Solos do Silva, inscrito (a) no CPF/MF sob N' 382.095.603-
44. Do Fundomentocão: Fundarnenta-so o presonto aditivo no Art. 208, inciso IV do 
Constitubcäo Federal c/c Art. 54, Incino IV do Lob NO 8.069/90, born corno no porrnissivo 
contido no Lei NO 9.394/96, quo ostabelece as diretrizes e bases da educacOo nacional e no 
Art. 55, porégrafo énico do Lei NO 13.019/2014, quo trata do prorrogocão do oficio do 
vigêncio, rnedionte Termo do ColaborocOo e non orbentocen contidas no Parecer NO. 
3830/2018/COJUR-SME. Extroto do Prbrneiro Aditivo 00 Tormo do Cobaboracão NO 81/2018. 
Procenso NO P039451/2018. Do Objeto: 0 presonte Terrno Adbtivo torn corno objeto a 
abteracão do Cláusuba Décimo Soxto - Do Prazo do Vigencbo, prorrogando o prazo do 
vigCncio por main 90 (Noventa) dian, ou seja, do 01/01/2019 a 31/03/2019, paro conclusOo 
do cronograma financoiro do 2018, ressoltarnos que no periodo nuprocitodo não hovoré 
atendirnonto as criancos do EducacOo Infantil, corn idade entre 1 a 3 onos. Do DotocOo 
OrçornentCria: 0 pagarnento a quo so refere este aditivo correrC por conto do DotacOo 
Orcomentárba: Projoto/Atividado 24901.12.365.00512795.0005 - Elernento de Despeso 
335043 - Fonto do Recurso 0.0200; 0.1000; 5.1500 do orcamento do Secretario Municipal 
do Educocão . SME. Data: Fortaleza-CE, 21 do dezernbro do 2018. - ASSINAM: Antonio 
Dalibo Saldanha do Freitos - Secretaria Municipal do EducacOo - Luciano Agnobo Solos do 
Silva - AnsociocOo don Moradores do Parquo Presidente Vargas. 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

TERMO DE C0LAB0RA4;A0 NO 02/2018 
Porten: Secrotaria Municipal do Educacão, pessoa Juridico do direito pblico intorno, inscrito 
no CNPJ NO 04.919.081/0001-89, nente oto ropresentado por suo Secretéria, a Sro. Antonio 
Dai l la Saldonha do Freitas, brasibeira, canada, inscrito no CPF Ne 510.472.503-06 e no RG NO 
205903390 SSP/CE, residente nosto capital . o Centro Cornunitérlo Cristo Redentor, bnscrbto 
no CNPJ/MF sob o NO 07.342.330/0001-04, corn node no Rua Grito do Alerta, NO 136, 
Babrro: Cristo Rodentor, Fortaleza-CE, CEP 60.332-670, nesto ato representada por 
Francisco Helton don Rein Mob, inscrito(a) no CPF/MF sob N' 323.215.463-87. Do 
Fundornentacão: Fundarnonta-se o prononte aditivo no Art. 208, incino IV do Constituicão 
Federal c/c Art. 54, inciso IV do Lob NO 8.069/90, bern corno no perrninsivo contido no Lob 
NO 9.394/96, quo ostabeloce as diretrizes e bases do educacão nacionol e no Art. 55, 
porágrafo ünico do Lei NO 13.019/2014, quo troto do prorrogacão do oficbo do vigCncba, 
rnedianto Termo do CobaborocOo e non orientac5en contidas no Porecer NO 
3830/2018/COJUR-SME. Extroto do Prirneiro Aditivo 00 Terrno do Cobaboracão NO 82/2018. 
Processo NO P039571/2018. Do Dbjeto: o prosente Terrno Aditivo tern corno objeto a 
alteraçOo do Cláusula DCcirna Sexto - do Prozo do VigCncbo, prorrogondo o prazo do 
vigência por mobs 90 (Noventa) dias, Os sojo, do 01/01/2019 o 31/03/2019, para conclusOo 
do cronograrna financeiro de 2018, rosnaltarnos quo no poriodo suprocitodo não hoveré 
atendimonto as crioncos do Educac0o Infantil, corn idade ontre 1 a 3 anon. Do Dotacão 
Orcornentárba: 0 pogarnento a quo so rofere onto oditivo corrorC por conto do DotacOo 
Orcomentária: Projeto/Atividode 24901.12.365.0052.2795.0001 - Ebernento do Donpeso 
335043 - Fonte do Recurso 0.0200; 0.1000; 5.1500 do orcornento do Secretaria Municipal 
do Educocão - SME. Data: Fortaleza-CE, 21 do dezembro do 2018. Assinom: Antonio Daub 
Soldonha do Froitas - Socretoria Municipal do Educatão - Francisco Helton don Rein Mob - 

Centro CornunitCrio Cristo Redontor. 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

TERMO DE C0LABDRAçA0 NO 83/2018 
Portes: Socretorbo Municipal do EducacOo, POSSOO juridica do direito püblico intorno, 
inscrita no CNPJ NO 04.919.081/0001-89, neste ato roprenentodo por sua Secretdria, a 
Sro. Antonio Dobbla Saldanha do Freitas, bronibeira, canada, inscrito no CPF NO 

510.472.503-06 o no RG NO 205903390 SSP/CE, residonte nesto capitol - a Associoção 
Comunitérba dos Bairron Elbory e Monte Cantelo, corn sede na Rua Doutor. Abrnebda 
Fllho, NO 326, Bairro: Ellery, CEP: 60.320-510, nosto Municbpio, Inscrito no CNPJ nob o 
NO 12.361.572/0001-85, representado logairnento por Antonio Sooron do Aratjo, 
brasibeiro, portador do CRC/CE NO 12.167 e inscrito no CPF NO 259.181.173-34. Do 
FundarnentoçOo: Fundarnenta-se 0 prenente aditivo no art. 208, incino IV do Constituicoo 
Federal c/c Art. 54, inciso IV do Lob NO 8.069/90, bern corno no permissivo contido no 
Lei NO 9.394/96, quo estobebece as dirotrizes e bases do educacão nacbonol e no Art. 

Dccc,c,cO, ,cs,cdc digitI,.,t. cc,,f,c,, MP n22.205.2 d, 24/00/2001, ICP 
qua frotitci , Infr,,,t,oto,a do Chaves P4bhoo, O,,Oleho - ICP-O,o,il. 



DL&RIO OFICJAL DO ESTADO I SERJE 3 I ANO XI N0007 I FORTALEZA, 10 DE JANEIRO DE 2019 r• 

PREFEITIJRA MUNICIPAL DE SENADOR Si - CE - AVISO DE LICITAçA0 - PREGAO PRESENCIAL N. 04.001/219-PP. 0 Pregoeiro 
da Prefeitura Municipal de Senador Sá - CE, torna p4b1ico para conhecimento dos mteressados que, no prOximo dia 23 de Janeiro de 2019 as 09:00h, 
na sede da ComissAo de Preges da Prefeitura de Senador Sá, localizada a Av. 23 de Agosto, S/N, Centro, Senador Sá, Ceará, estará realizando licitacAo, 
na modalidade PREGAO PRESENCIAL, critério de julgamento Menor Preco por Item, cujo objeto é a AquisiçAo de gêneros alimentIcios destinados as 
Unidades Escolares da Secretaria de Educaço da Prefeitura Municipal de Senador Sâ-CE, tudo conlorme especificaçöes contidas no Termo de Referência 
constante dos Anexos do Edital, o qual encontra-se disponIvel no endereço acima, no horario de 08:00h as 12:00h. 0 Pregoeiro. 

*** *** *** 
ESTADO DO CEARA - PREFEITUIRA MUNICIPAL DE ICO - AVISO DE PuBLIcAcAO - AVESO DE ABERTURA DE ENVELOPES DE 
PROPOSTAS DE pcos DA TOMADA DE pcos N° 05.02/2018-TP - 0 Municipio de leo, Estado do Ceará, por meio da Comisso Permanente 
de LicitaçAo, comunica que, apOs prazo recursal da habi1itaço, convoca os interessados, especialmente os que participam do procedimento licitatório 
TOMADADE PREOS N° 05.02/2018-TP, cujo objeto é a ExecucAo de serviços necessários a realizacão das obras de Reforma do Teatro Ribeira dos IcO, 
do MunicIpio de IcO - CE, para ABERTURA DO ENVELOPE N° 02 (PROPOSTA DE PREOS) que será realizada no dia 14/01/2019, as 09:00 (nove) 
horas na sala de ReuniAo localizadana Rua Francisco Maciel, 2194, Centro. Icó-CE, 09 dejaneiro de 2019. Claudio Ferreira dos Santos —Presidente da CPL. 

*** *** *** 
ESTADODO CEARA_PREFEITURAMUNICIPALDEPINDORETAMA_AVISODELICITAcAO_PREGAOELETRONICONO2O181212.O1 
FE - A Secretaria de Administraçao e Finanças da PMP torna p4b1ico que realizará no dia 22 de Janeiro de 2019, as 14h, no Site: www.bll.org.br , o 
PregAo Eletrônico N° 20181212.01-PE, referente a Aquisico de Gêneros AlimentIcios para atender as necessidades das Secretarias Municipais de 
Pindoretama-CE, para o Ano 2019. 0 Edital estará disponIvel nos Sites: www.bll.org.br  ou http://wwwtcm.ce.gov.br/licitacoes,  e na Sede da PMP no 
periodo de 08h as 14h, em dias de expediente normal, a partir da data de publicaçAo deste Aviso. Findoretama-CE, 08 de Janeiro de 2019. José Joadilio 
Aires Albino - Fregoeiro. 

*** *** *** 
ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACATI - AVISO DE ABERTURA DAS PROPOSTAS DE PREOS - 
CONCORRENCIA PUBLICA No 05/2018 - SEINFRA/CELOS - A Prefeitura Municipal de Aracati-CE comunica aos interessados a Abertura das 
Propostas de Preços da Concorrncia PüblicaN° 05/2018 - SEINFRAICELOS, cujo OBJETO: Servicos de pavimentaco asfáltica (TSD) e em paralelepipedo 
da estrada que liga a Localidade de Jirau a Localidade de Peixoto; as 09h do dia 11 de Janeiro de 2019, na Sala de Reuniöes da Comisso Especial de 
LicitaçAo de Obras e Servicos de Engenharia, sito a Rua CoronelAlexanzito, W 1.272, Farias Brito. Aracati-CE, 09 de Janeiro de 2019. Cmntia MagalhAes 
Almeida - Presidente da ComissAo Especial de LicitaçAo de Obras e Serviços de Engenharia. 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Cruz - Secretaria de Saüde - Aviso de Prego PresencialN° 0112019-SESA. A Prefeitura Municipal de Cruz 
comunica aos interessados que estará recebendo atd as 08h3Omin do dia 24 de Janeiro de 2019, na sala de reuniôes da Comisso de Licitacäo, sito a Praça dos 
Três Poderes s/n0  - Bairro Aningas - Cruz—CE, a proposta de precos e documentacão de habilitacAo para o PregAo Presencial no 01/2019-SESA - AquisicAo 
de Material Laboratorial. 0 edital poderá ser obtido junto ao Pregoeiro, no endereço supracitado nos dias üteis, das 8hOOmin as 12hOOmin. Cruz-CE, 09 de 
Janeiro de 2019. José Ednaldo Alves de Sousa - Pregoeiro. 

*** *** *** 
---1 Estado do Ceara - Prefeitura Municipal de Independência. A Secretaria de Infraestrutura torna püblico o Extrato do Instrumento Contratual n° iN-

TP004/18, resultante da Tomada de Preço N° IN-TP004/18. Objeto: recuperacão de passagem molhada na Estrada de Monte Sinai, no Municfpio de 
so 	Independência - CE, conforme anexo I do edital; Contratada: Luck ConstrucOes e Serviços LTDA; Valor Global: R$ 19.917,02; Vigência: 30 (trinta) dias; 
FSC 	Assina pela Contratante: Jose Edval Pimentel de Almeida Segundo; Assina pela Contratada: Francisco Rômulo Moura Nunes; Data Assinatura: 03 dejaneiro fmm 

MISTO 	de 2019. 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Independência. A Secretaria de Infraestrutura de IndependêncialCe torna publico o Extrato do Segundo 
Aditivo ao Contrato, decorrente do processo licitatOrio na modalidade Prego Presencial no IN-PP002/17, cujo objeto é a prestacAo de servicos de engenharia 
civil no acompanhamento e fiscalizaço de obras. Contratante: Secretaria de Infraestrutura; Contratada: Fonseca Rodrigues Engenharia Eireli; vigthcia dos 
contratos: 31.12.2019. Assina pelo Contratado: Juarez Frutuoso da Silva. Assina pela Contratante: Jose Edval Pimentel da Almeida Segundo. Independncia 
- CE, 10.01.2019. 

*** *** *** 
Estado do Cearã - Prefeitura Municipal de Farms Brito - Aviso de LicitaçAo - Prego N° 2019.01.09.1. A Pregoeira Oficial do Municipio de Farms 
Brito/CE, torna pUblico, que será realizado Certaine LicitatOrio na modalidade PregAo Presencial. Objeto: aquisiçâo de pneus, cãmaras de ar e protetores, 
abrangendo os servicos de troca, alinhamento e balanceainento, destmados ao atendimento das necessidades da frota de veiculos e máquinas pesadas 
pertencente ao MunicIpio de Farias Brito/CE. Data e Horário da Abertura: 23 de Janeiro de 2019, as 09:00 horas. InfonnaçOes: (88) 3544-1569. Farms 
Brito/CE, 09 de Janeiro de 2019. Luclessian Calixto da Silva Alves - Pregoeira Oficial. 

*** *** *** 
Estado do Cearã - Prefeitura Municipal de Aquiraz - Aviso de Licitaço - Prego Eletrônico N° 2019.01.07.002. A Pregoeira Oficial do Municipio 
de Aquiraz torna p6blico recebimento das propostas virtuais no endereco www.bllcompras.org.br , ate o dia 22 de janeiro de 2019 as 09hOOmin (horário 
de Brasiha/DF), cujo objeto é o Registro de Preços para a aquisicâo de material de sinalizaçAo visual de trânsito, conforme termo de referôncia. Maiores 
informaçOes no endereco eletrônico acima ou junto a ComissAo de 08h00 as 12hOOmin, sito a Travessa José Lage Viana, 118 Centro. Aquiraz - CE, 
09.01.2019. Vãnia de Souza Pinheiro - Pregoeira. 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Câmara Municipal de Caucaia - Aviso de Cadastramento - CPL. A Comissão Permanente de Licitaçao da Cámara Municipal de 
Caucaia,por este instrumento, em obediência ao que dispOe o § 10 do art. 34 da Lei 8.666/93, Convoca todos os inscritos em seu Cadastro de Fornecedores 
para efetivarem a atuahzaçao dos registros existentes. Fica facultado a eventuais interessados a possibilidade de virem a se cadastrar. Os interessados devero 
dirigir-se ao Anexo Administrativo e Cornissôes, sito a Rua Pedro Gornes da Rocha, n° 822, Centro, Caucaia/CE, no horário de 8:00hs as 12:00hs dos dias 
Wis. Caucaia, 08/01/2019. Vinicius Carmichael Jucá Cambé - Presidente da Comissäo de Licitaçäo. 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Jardim - Aviso de LicitacAo - Tomada de Precos n° 2019.01.09.1. Realizará a licitaço cujo objeto é a 
contrataçäo de serviços de engenharia a serern prestados na execuçAo das obras de construco de urna adutora e reservatOrio de concreto da Serra Gravatá ate 
a Sede do Municiplo de JardimlCE. Abertura: 28 de Janeiro de 2019 as 09:00h. Maiores informaçOes e entrega de editais, na sede da Cornissäo Permanente 
de Ltcitaço, sito na Rua Leonel Alencar, n° 347- Centro, JardirnlCE, no horário de 08:00 ás12:00 horas. InforrnaçOes podero ser obtidas ainda pelo telefone 
(88)3555-1772. Jardim/CE, 09 de Janeiro de 2019. Alberto Pinheiro Torres Neto - Presidente da Comissäo de Licitaçäo. 

*** *** *** 
Estado do Cearã - Prefeitura Municipal de Fortim. 0 Municipio de Fortirn torna püblico o Extrato do Contrato n° 1212.01/2018-SMS. Contratada: Bruno 
da Silva Bezerra - ME; prazo de vigência 31 de dezembro de 2018; Objeto: selecAo de rnelhor proposta para registro de precos visando futuro e eventual 
fornecirnento de material de copa cozinha e material de limpeza para atender as necessidades das unidades administrativas do Municipio de Fortim/CE; 
Processo: PregAo Presencial N° 1008.01-2018-PMF (SRP), Ata de Registro de Precos N°: 2709.04/2018-PMF. Ordenadora de Despesas: Marcia Vieira 
dos Santos Nogueira. 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Aquiraz - Secretaria de Infraestrutura - Aviso de Licitaçäo - Concorrência N° 2019.01.07.001. A 
Presidente da Comissâo de Licitacâo do Municipio de Aquiraz torna pUblico que no dia 11 de fevereiro de 2019 as 09hOOrnin dará inicio alicitaçao aciina 
corn objeto: contrataçao de empresa para duplicacâo, reforrna corn ampliacâo da Avenida Manuel Feliciano de Melo, na localidade de Camará - Aquiraz/Ce. 
Maiores informaces serâo obtidas junto a Cornissâo de 08h00h as l2h00min. Aquiraz. CE, 09/01/2019 - Presidente. 



p 
. 	 .. 

	
1  

... ... .. . 	 ... 	 ".. 	 ... ... 	 . 	 . 	 . 	 ....  _.:_ 	 ... 	 ............ 	 . 	 ..." ..... . I".....: 	 ~..  . 	 : 	 I 	 .e  	 _ 	 . 	 I 	 ''. 	  	 I 
 . 	 . 	 ... 	 ...

~ - 	
. 	

. 	
.... 	 . 	 ..:.. 

	 .. 	 .. 	
: 	 . 	  	 I 	 I  ..... 	 . 	 ~ 	 ..:... 	

~ .. 	 I 	 I 

	

 000059

~ 	 .~ .,

. 	 . 	 . 	 1 

	

::.:....: 	 . 

... 	 . 	 . 	 . 	 .
.: 	 .::.-.%.-::..-l: . 	 :..::-

...::..,: 	 . 	 . 	 .:.. 	 . 	 .
.: 	 ::-:::.::.::.: 	 . 	 .... 	 . 	 . 	 : 	 . 	 . 	 . 

... %:~~ .. .. .. .. 	 .  .: 	 .

C, 	 0 1 Ooa " a 	wQoo 	o ()cO) 	OC) 	 W cu- - 	• *(5 	. 

	

cia 	 . 	i 	 . 	. 	, E E w 	 - 	. 	 . 	z t 	jz 	 j 	 2 - _ c 
: 

UU :t 

	

- 	
•D 	- 	c' 	 , a Q:: 0 c - 	< Q.< 	 CD 0 	 t 0 	, c, . D 	 ._tr.

< :
tn  !jI'! 	1u 	 1:i 	igLil 

;D2-8 	og;< 	. . — .W.E tn 	a) 0,10. m 	 .E'~n " 

i!h    Hi1ilU 
    . .0) M .: 	 . 

2Lo 

iI!;IHI 	 flflj - Q   c - ~. 
	 ~ : 	 M* c m _~ 

- - 

!h 	-E -0 8 . 
. 	I 	1IIIIc!It jtI!llhi iint;   iItiII;1 

 — : 06 ~
Z. 
 .  . 	v. 8 _m . ~. . . I 

	

2 	 E 8o 	. 	:~...... 
T, 	U_ 	A 

	

p.

. 	 Lfldfl 
I 	 .0 .U°'° 	- 	 -° 

	

C) 	 • 	3'o 	c 	'- 	ØC>COC 	 I 	 O) 	Ui 

!iIFV:!1 F!!IH– ! 	}Ui 	 1 il! 

	

'- 	 0v 4,.gc:g 	 0o0•a.a,j 	a 	3oE 	o2° 	<_O6 	oO2-V.' 	i 	
c:-0 	6' 

: 	!flU! iiIU- 	UUIIIH U1fl1il   	Ufli!1  N Wc/)&O<Z 	 WQQ8Gj.Lrj W Etj<,- . 	 ___________ ___________ _____________ 
. 	 O) 	(flU)W ' 	 7WO/ 	- (V 

	

S 	 . 	 . . 	
.!: 	 019  - _.... , , . . 	. C-1 	 .0 .. luutflq iliU! 	 H- 0) E. 	 —_j 	

2oF 

	

0 	 j 5_ 	 -owo 	 w 	 . 	_c),
0 	 C., 	I 	 oo -J 	E;o2 

	

. 	I  4fDh4Hh 	cLh 

	

k 	' t1Q 	 <__ 	
',oc, 	 o_, 	wo3 	 >10. 

	

? 	OjS 2 	Ct)C 	 . 	5 	 ti , a 	 :'C 	 , 	3 
)? : 	C) 	 0 4('4 I- 	 .0  .2. 	" 	

E 	Cj0. 	 :HiI1;1i  	:I!1D1 	!ilil:!  
	. 1 0 to o T-: ~ m 

	

1 LLi 	 ::4 
I}3h1:il 	ift;gIi!:fl   !JI;V1g 	CM M —':.'(D i .  ,A  .. .  - :h!il 	i!f 	, I 	 , rd 	 1.1  

gZ 	
: 

1 !!iliH! 	!tVi; 	 ih1i 	!iI . . : = 0 m T -. 	 • 
E,  0 - 	 C'J'Qw to 

ihH 	 LL r 	 G - 	C) - 	, 	o •- 	, 	 . 	 - 	 -. 	. 	,ik 
r 4  

uquu c),_ -o 	 < 	oo 	o 

	

. .::.... . 	... 	: : A_11_"",~,!I~q,  , ts..S ..6. 	 ou . .. 	. 	. 	I  olm  0  .--..-:- 	 . — 
	.. 	 ....,", 	 . ..... 	. . 	. . 

2 	=Oc: - 	 < 	•__)_ 	 ,. cooEo 	 <Q.•-= 	: 	q) < 
w 

iaI i D 

	

E .~: .. 	: . 	. .. ~'. 	L'I IO CV- , 	J ~ ~

ff , 
4i:1  2 	 w 	 cc, 	E 0  E X  CL  0  m 	

:0 0 0::~ii:~~ 	 _0 

.Ow oZ 	oQ• Ea m  - 	 - 	01- 0 <r.J2 	oD- Z - °— -E 	 - 
 . ..  .. 	11i 	:~ .. . .: 	tip. 

0 . 

	

--'I;!! 	O....:12 	- = ~~. Wr2_W - 0 g 	O-o-tic,,O 0  

o 0 2oWo C 	 0 o c - U c , -- o 0 	 - 	 0 - 	- 	- > 	a 


